**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

Diplomová práce

# **Modlitba u svatého Augustina**

**Jan Poříz**

Vedoucí diplomové práce: **Doc. ThDr. Václav Ventura, ThD.**

Praha 2009

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a v seznamu pramenů a literatury uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.*

V Praze dne 30. dubna 2009

Jan Poříz

# Obsah

Předmluva..... 2
1. Na pomezí nového věku..... 3
1.1. Politická situace..... 3
1.2. Situace v církvi..... 7
1.3. Pojednání o modlitbě před svatým Augustinem..... 11
2. Sv. Augustin – intelektuál, pastýř a muž modlitby..... 13
2.1. Dětství a dospívání..... 13
2.2. Na cestě za pravdou..... 14
2.3. Objev niternosti..... 17
2.4. Na cestě ke křtu..... 19
2.5. Křest a návrat do Afriky..... 26
2.6. V letech kněžské a biskupské služby..... 28
2.7. Na konci života..... 32
3. Augustinova reflexe o modlitbě a duchovním životě..... 35
3.1. Antropologické základy..... 35
3.2. Sestup do sebe a výstup k Bohu – stupně duchovního života..... 38
3.2.1. Zkušenost v Ostii..... 43
3.3. Duchovní život – život ve víře, naději a v lásce..... 47
3.4. Role Krista – Prostředníka..... 53
3.5. Způsoby modlitby..... 55
3.5.1. Modlitba klanění..... 56
3.5.2. Modlitba chvály..... 57
3.5.3. Modlitba děků..... 60
3.5.4. Modlitba za usmíření..... 63
4. List Probě..... 66
4.1. Adresátka dopisu a důvod sepsání..... 66
4.2. Okolnosti sepsání..... 67
4.3. Teologie listu..... 67
4.3.1. Vztah bohatství a duchovního života..... 68
4.3.2. Obsah prosebné modlitby..... 70
4.3.3. Význam modlitby..... 74
4.3.4. Kdy a jakým způsobem se modlit..... 74
4.3.5. Zvláštní posláni vdovy..... 79
5. Augustinův přínos a aktuálnost nauky..... 81
Resumé: Jan Poříz, Prayer of St. Augustine..... 86
Resumé: Jan Poříz, Modlitba u sv. Augustina..... 87
Prameny a literatura..... 89

## Předmluva

*Když vyslovíme jméno Augustin, většina křesťanů ví, o kom mluvíme. Nejčastěji si představí světáka, který byl zasažen Bohem, revidoval svůj život a stal se velkým biskupem a teologem. Ti vzdělanější často znají i něco z jeho nauky. Nejvíce bývá zmiňována Augustinova nauka o milosti, kterou navazuje zejména na svatého Pavla a předchází Martinu Lutherovi. Občas se v této souvislosti zmíní jeho pesimistické vidění člověka, manželství a sexuality a pozemských skutečností vůbec.*

*Povědomí o Augustinovi jako muži a učiteli modlitby již zdaleka není tak rozšířeno a on sám ani nebývá vnímán jako jeden z největších inspirátorů duchovního života křesťanského západu. Snad je tomu tak proto, že Augustin skutečně nenapsal mnoho spisů, které bychom dnes vnímali jako ryze „duchovní četbu“. Avšak jeho teologické a myslím, že i filosofické myšlení, odráží hloubku jeho duchovního života, který byl nedílnou součástí jeho života. Domnívám se, že bez vědomí hluboké provázanosti Augustinovi teologie a jeho duchovního prožitku, mohou některé teologické teze, předkládané bez tohoto kontextu, zůstat nepochopeny, nebo být zkratkovitě hodnoceny jako přehnané a jednostranné.*

*Chtěl bych proto v této diplomové práci ukázat na Augustina především jako na člověka modlitby. Nebudu se však snažit jeho duchovní nauku zcela „vypreparovat“ z celku jeho myšlení a mluvit jen a pouze o modlitbě. Spíše se pokusím i na ostatní, pro Augustina důležitá témata, dívat ze zorného úhlu jeho duchovního růstu a modlitebního zápasu.*

*Tomuto záměru by měla odpovídat i struktura práce. Mezi historickým úvodem v kapitole první a shrnutím v kapitole páté, umístím tři kapitoly, ve kterých bude jediné téma modlitby rozpracováno z rozdílných úhlů pohledu. Ve druhé kapitole půjde o přehled vývoje Augustinova duchovního života a modlitby od dětství až do smrti. Ve třetí a čtvrté kapitole bude ukázáno, jakým způsobem Augustin modlitbě učil druhé. Ve třetí kapitole přitom půjde spíše o zasazení nauky o modlitbě do kontextu souvisejících témat, ve čtvrté kapitole se pokusím o systematičtější analýzu Listu Probě, jediného Augustinova dílka, věnovaného přímo tématu modlitby. Proto i tato kapitola bude věnována výlučněji tématu modlitby.*

*První kapitola by měla napomoci k zasazení Augustinovi osobnosti do historie, a to jak do dějin obecných tak církevních, pátá kapitola by měla být shrnutím celého tématu a poukazem na aktuální témata.*

## 1. Na pomezí starého a nového světa

Dříve než pojednám o životě modlitby, který Augustin vedl v různých etapách svého života a o jeho pozdějších pokusech o zpracování nauky o modlitbě, pokusím se alespoň nastínit kontext doby, která utvářela jeho myšlení i prožívání. Chtěl bych postupovat takto: Nejprve pojednám o posledním období existence Západořímské říše, od dob císaře Diokleciána, až do jejího pádu, přičemž zmíním nejvýznamnější důvody jejího rozpadu, a to jak vnější, tak vnitřní. Ve druhé části nastíním život církve a její problémy v této době a konečně ve třetí zmíním Augustinovi předchůdce v řadách otců, kteří se pokusili systematicky pojednat o tématu modlitby.

### 1.1. Politická situace

Doba čtvrtého a pátého století byla dobou počátku zásadní proměny evropského kontinentu, postupného přechodu od starověku ke středověku. Tuto skutečnost již dnes, s odstupem mnoha staletí, nelze popřít. Při četbě historických publikací se tento přerod jeví jako cosi přirozeného, co téměř nemohlo nenastat. Avšak lidé, kteří byli proměně vystaveni, nemohli mít tento odstup a jejich doba pro ně proto znamenala čas bojů, jak vnějších, tak vnitřních, a ztrátu jistoty, kterou představovala po staletí trvající římská civilizace. Domnívám se, že tato situace nemohla nemít vliv i na teologii a život církve.<sup>1</sup>

Zásadní změna se odehrála ve třech oblastech. Za prvé se z převážně pohanského římského impéria stávala říše křesťanská, za druhé se tato říše vlivem příchodu cizích kmenů a národů začala přeměňovat ve státní útvar, vzdáleně připomínající pozdější státní zřízení, založené na národnostním principu, a za třetí pokračovalo a prohlubovalo se vzdalování západního a východního světa.

Posledním výrazným pokusem o reformu celé říše a udržení pohanského náboženství, znamenala vláda císaře Diokleciána. Tento císař rozdělil říši v tetrarchii a ustanovil své spoluvladaře – zástupce císařů, neboli, caesary.<sup>2</sup> Potlačil také úspěšně povstání v Británii

---

<sup>1</sup> I mnozí z otců se domnívali, že konec světa přijde co nevidět a uváděli proto i různé důvody. Zatímco Jeroným či Tertulián tvrdili, že svět je přelidněn, Augustin se domníval, že se již naplňuje počet vyvolených pro obec Boží. Z tohoto přesvědčení vyvozoval i teologické a asketické závěry. Ve vidině rychlého nastolení Božího království byl například velmi skeptický k potřebě darovat život příštím generacím. Srv.: *De bono coniugali* 10,10. (PL 40, 381) Domnívám se, že za mnohými názory otců, pro nás těžko přijatelnými, můžeme vnímat právě intuici o další neudržitelnosti organizace světového řádu, kterou představovala římská říše – jejich svět – a její blížící se konec.

<sup>2</sup> Srv.: Michael Grant: *Dějiny antického Říma*, BB art, Praha 1999, 331.

(287-296) a Egyptě (293-4 a 297-8) a od roku 302 podnikal úspěšné výpravy na Rýn a Dunaj.<sup>3</sup> Vydržování mohutného vojska však vedlo k růstu daňového zatížení, což byla jedna z věcí, která se pro Řím stala osudnou, jak bude ještě ukázáno.


[…]


Pět klíčových slov:

Augustin – prayer – knowledge – love – context

## Resumé:

Jan Poříz, Modlitba u sv. Augustina

Práce se pokouší představit svatého Augustina jako muže a učitele modlitby a o zasazení jeho duchovní nauky do celku jeho teologie a filosofie, i do širších událostí církevních a obecných dějin. Modlitba a duchovní život přitom zůstávají zorným úhlem z něž se nahlíží na celek. Ukazuje a zdůrazňuje se tak jejich význam pro celek světcova myšlení i pro jeho život.

První kapitola poukazuje na historické souvislosti Augustinovi doby. Ve třech bodech postupuje od vzdálenějších souvislostí, událostí spojených s nástupem křesťanství a pádem Západořímské říše, přes situaci církve v této době, až k pojednání o Augustinových předchůdcích, kteří již dříve zpracovali téma modlitby.

Druhá kapitola mapuje vývoj Augustinovi modlitby a duchovního života, od dětství až do smrti. Zvláštní pozornost je přitom věnována událostem souvisejících s procesem jeho intelektuálního i morálního obrácení, neboť, podle názoru autora, tvoří konstitutivní zkušenost, kterou Augustin promýšlel, teologicky zpracovával a navracel se k ní po zbytek života.

Jádrem a vyústěním třetí kapitoly je pojednání o jednotlivých typech modlitby, které Augustin tematizoval a o jejich vzájemném prostupování. Tomuto jádru jsou předřazeny důležité antropologické otázky, bez nichž nelze plně pochopit některé Augustinovi teologické a spirituální důrazy. Jsou jimi například pojetí člověka jako Božího obrazu a jeho umístění do duchovní stránky, nebo vztah poznání a lásky. Teprve láska dotváří Boží obraz v člověku, její míra je mírou pokroku na duchovní cestě. Plnost lásky vyžaduje plnost společenství a není proto zde na zemi v plnosti dosažitelná. Naše putování je tak vždy putováním ve víře, naději očekávající naplnění a lásce otevřené stálému růstu.

Pojednává se též o úloze a místu Ježíše Krista v křesťanské modlitbě a o odlišnostech plně křesťanské a pouze filosofické kontemplace.

Čtvrtá kapitola analyzuje jediný traktát, který Augustin věnoval pouze tématu modlitby, Listu 130, římské vdově Probě. Autor práce chápe tento list jako jakýsi souhrn nejdůležitějších aspektů křesťanské modlitby, ač nezamlčuje podmíněnost listu sociálním postavením adresátky, na nějž světec opakovaně naráží. List řeší několik zásadních otázek, které bývají kladeny i v současné době, jako jsou nutnost modlitby, možnost nepřetržité modlitby, potřeba slovního vyjádření, či problematika nevyslyšených proseb.

Vždy je to člověk, ne Bůh, který potřebuje modlitbu, modlitba není lidským monologem, ale spíše touhou po stále plnějším společenství s tím, jenž se nám daroval jako první.

Pátá kapitola shrnuje obsah celé práce a snaží se ještě jednou zdůraznit místo modlitby v celku Augustinova myšlení a života. Právě schopnost nechat prostoupit veškerý život modlitbou a zároveň čerpat ze života a zvláště z teologie podněty pro modlitbu a duchovní život, považuje autor práce za

největší přínos tohoto učitele církve. Je to jeden z nejzákladnějších aspektů, které řadí svatého Augustina mezi největší učitele modlitby v dějinách křesťanství.

## Prameny a literatura

Překlad Písma sv. do češtiny:

ČEP = Český ekumenický překlad, Česká Biblická společnost 1995.

Tento překlad však není citován důsledně. Tam, kde se Augustinovy citace výrazně liší od současného českého překladu, ponechávám jeho verzi, neboť z ní občas vyvozuje i teologické závěry.

Církevní dokumenty:

KKC = Katechismus katolické církve, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 2001.

Edice pramenů:

CCL = Corpus christianorum, series latina, Turnholti Typographi Brepols editores pontificii, Brepols 1953 -

CSEL = Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum, Österreichische Akademie der Wissenschaften, Wien 1866 -

PG = Patrologiae cursus completus, series graeca et orientalis (ed. J.P. Migne), Paris 1857-1890.

PL = Patrologiae cursus completus, series latina (ed. J.P. Migne), Paris 1878-1890.

SCh = Sources Chrétiennes, Cerf, Paris 1942 -

Dostupné české překlady:

Aurelius Augustinus: *Vyznání*, Praha 1926; reedice – Kalich, Praha 1990.

Sv. Augustin: *O křesťanském boji*, Olomouc 1949.

Aurelius Augustinus: *O Boží obci I – II*, Praha 1950; reedice – Praha 2007.

Aurelius Augustinus: *De doctrina christiana – Křesťanská vzdělanost*, Vyšehrad, Praha 1994.

Svatý Augustin: *O milosti a svobodném rozhodování, Odpověď Simplicianovi*, Krystal OP, Praha 2000.

Svatý Augustin: *Katechetické spisy*, Krystal OP, Praha 2005.

Překlady několika kratších spisů jsou obsaženy v publikaci: Radislav Hošek (ed., trsl.): *Aurelius Augustinus – Říman, člověk, světec*, Vyšehrad, Praha 2000, antologie spirituálních textů je dostupná v knize: *Miluj a čiň, co chceš. Úvahy hledajícího srdce*, Praha 2002, modlitby obsažené v knize *Vyznání* obsahuje publikace: *Modlitby svatého Augustina*, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 2004.
