Posudek vedoucího práce

Posluchač Jan Poříz předložil na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze (Katedře fundamentální a dogmatické teologie) v akademickém roce 2008/2009 diplomovou práci s názvem *Modlitba u svatého Augustina*.

Práce má pět bohatě členěných kapitol.

V kapitole první *Na pomezí nového věku* se věnuje historickému rámci, tedy politické situaci a situaci církve v období čtvrtého a pátého století.

Ve druhé kapitole *Sv. Augustin – intelektuál, pastýř a muž modlitby* představuje etapy Augustinova života. Ten je nahlížen prismatickým vnitřním životem a modlitbou. Tak si posluchač připravuje půdu pro analýzu *Augustinovy reflexe o modlitbě a duchovním životě* (kapitola 3). Zajímavým způsobem začíná pohledem na antropologické východisko, zabývá se sestupnou i vzestupnou cestou duchovní reflexe a věnuje se následně hlavním typům modlitby, jak je nalézá v Augustinových dílech.

Podrobný rozbor literární, teologický a spirituální stěžejního textu *List Probě* pak je proveden v kapitole čtvrté.

Práce mě zaujala z několika důvodů. Jednak oceňuji osobní Pořízův přístup. Práce je psána nejen jako akademická povinnost, ale jako text, který přináší teologické a duchovní obohacení pro autora i čtenáře. Diplomand píše srdcem, téma ho strhuje. Hodnotím také zájem o patristickou literaturu a teologický přístup v patrologii, který je v českém prostředí zatím ve stínu filologů popřípadě filosofů. To samozřejmě neznamená, že by Jan Poříz nepostupoval podle všech vědeckých pravidel. Cituje s kritických edic, zapracovává stěžejní sekundární literaturu.

Kritickou poznámku mám snad jedinou – myslím si, že však souvisí spíše s asketickou praxí cvičení v pokoře. Mluvím o dosti velkém počtu gramatických chyb i/y, který zjevně nevychází z neznalosti gramatiky..

Téma k obhajobě? Práci by možná prospěla komparace Augustinova pojetí s některými dalšími autory 3. a 4. století, kteří o modlitbě pojednávali (Órigenés, Tertullianus, Cyprianus, Basileios, případně další).

Závěr: práce jednoznačně splňuje všechny požadavky na diplomovou práci kladené a výrazně převyšuje svým l'esprit průměrnou úroveň těchto prací. Proto doporučuji práci k obhajobě a podaří-li se zdárně, hodnocení výborně. Od věci by také nebylo, po gramatické revizi a doplnění kapitoly vřazující Augustina mezi své teologické souputníky zabývající se modlitbou, zejména myslím na Órigena, uvažovat o vydání. A nemohu vynechat ani mé osobní přesvědčení, že kolega Jan Poříz by měl ve vědecké teologické práci pokračovat, aby se talent nezakopal.

Doc. ThDr. Václav Ventura, ThD.

26.5.2009